In addition to the spiritual rewards and the protection from damnation, all temporal needs were looked after as well: spoils, essential for the maintenance of the army, were divinely supplied when necessary.<sup>420</sup> And, whenever the army encountered difficulties, this was due to two possible reasons: the impediment was either a punishment for sins or an ordeal of faith.<sup>421</sup>

<sup>416</sup> For example, GN III.viii.406–430, 440–443; RM II.xvi (748b).

<sup>417</sup> “*Non nobis, Domine, non nobis: sed nomini tuo da gloriam.*” BB III.xi (71b); Psalmi 113:9.

<sup>418</sup> GN VII.ix.415–418: “Sepulchrum ergo dominicum adeunt et de quesita beatorum locorum libertate Illi summopere gratulantur, qui tanta per eos exercuerat, quanta nec ab ipsis, per quos acta sunt, neque ab ullo hominum poterant estimari.”; BB IV.vii (95d): “...evidenter inter eos Deus conversatus est, et per eos bella sua bellatus est”; BB IV.iii (91f): “Deus etenim sic operabatur in illis...”; RM, prologus (723): “Hoc enim non fuit humanum opus, sed divinum.”; and RM V.ii (792d), “Et notum esse poterit his qui ignorant, quia non est hominum evertere regna, sed ejus per quem reges regnant.”; cf. Proverbia 8:15.

<sup>419</sup> “Nulla virtus est humana quae nobis omnino terrorem incutiat: quia quum morimur nascimur, quum vitam amittimus temporalem, recuperamus sempiternam. Idcirco renuntiate his qui miserunt vos, quia arma quae in patria nostra sumpsimus, etiam quum capta erit Iherusalem, non dimittemus. Confidimus enim in eo *qui docet manus nostras ad praelium, et brachia nostra ponit ut arcum aereum*; quoniam et via nostris gladiis aperietur, et omnia scandala eradicabuntur, et Iherusalem capiatur. Tunc nostra erit, non per hominis indulgentiam, sed per coelestis censurae aequitatem. De vultu enim Domini hoc iudicium prodiit, quia Iherusalem nostra erit.” RM V.ii (792e–f); Psalmi 17:35.

<sup>420</sup> This aspect is already in the *Gesta*. Guibert and Robert lay stress on it. Baldric, on the other hand, does not underline it. See for example, GN II.xvii.743–763, IV.iv.247–248, VI.ix; RM IV.vi (778b), viii; cf. BB I.xxii (26d), II.ii (35b–c); GF ix (19–20), xvii (37).

<sup>421</sup> GN IV.vii.353–359; RM IV.x; BB III.xi (70h–71b).

Besides the emphasis on faith and the subordination to God, the Benedictines apparently projected some of their monastic values in their narratives. In particular, they all dwell on the passages where it was possible to discuss the virtues of self-discipline, humility, and temperance. This is evident for example in the Benedictine descriptions of plundering. In most passages, the loot is explained as a divine provision. In some places, however, the authors clearly stress that the ideal crusader was more interested in his mission and the spiritual merit of it than plundering. For example, in the context of the battle of Antioch, the Anonymous writes that they pursued the fleeing enemy, for “the knights of Christ were more eager to chase them than to look for any plunder”.<sup>422</sup> Robert turned this passage into a fully developed laudation: